МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДЭУЛЭТ бюджет естэмэ
БЕЛЕМ БИРТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА ТЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

«5У» о 2024 г. г. Казань

БОЕРЫК

№ Г 22 ё/ёёГ

О проведении Республиканского конкурса
на лучшее изделие технического творчества
педагогических работников
«Творчество в каждом из нас»

Согласно Плану мероприятий государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») с педагогическими и руководящими работниками
дополнительного образования на 2024-2025 учебный год, приказываю:

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса на лучшее изделие
технического творчества педагогических работников «Творчество в каждом из нас»
(далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс совместно с МБОУ ДО Центр детского технического
творчества Бугульминского муниципального района Республики Татарстан с 01
ноября 2024 года по 06 декабря 2024 года.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на
заведующую отделом ГБУ ДО «РЦВР» Э.Г.Демину.

4. Контроль за исполндЖШщриказа оставляю за собой.

И.о.директора Ю.Ю.Владимирова

Утверждено приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ 122Мот зо.М'аз.гл

Положение
о Республиканском конкурсе на лучшее изделие

технического творчества педагогических работников
«Творчество в каждом из нас»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения Республиканского конкурса на лучшее изделие технического творчества
педагогических работников «Творчество в каждом из нас» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
о Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
о Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования Центр детского технического творчества
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (далее - ЦДТТ).

1.3. Цель Конкурса: развитие творческой активности и профессионального
мастерства педагогических работников образовательных организаций путем
поддержки и стимулирования инновационной, научно-технической деятельности.

Задачи Конкурса:
- обмен опытом работы между педагогическими работниками учреждений

образовательных организаций основного общего, среднего (полного) общего
образования, начального профессионального, среднего профессионального и
дополнительного образования;

- выявление среди педагогических работников учреждений образовательных
организаций основного общего, среднего (полного) общего образования, начального
профессионального, среднего профессионального и дополнительного образования
профессионалов, способных передать свое мастерство подрастающему поколению;

- выявление и поддержка инновационных проектов научно-технического
творчества молодёжи, молодых изобретателей и рационализаторов;

популяризация идей технического творчества, робототехники,
конструирования и моделирования среди педагогических работников учреждений
образовательных организаций основного общего, среднего (полного) общего
образования, начального профессионального, среднего профессионального и
дополнительного образования.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет
(далее - Оргкомитет).

Оргкомитет:
- утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР и

ЦДТТ.

3. Участники Конкурса

3.1. Участники Конкурса: педагогические работники образовательных
организаций основного общего, среднего (полного) общего образования, начального
профессионального, среднего профессионального и дополнительного образования

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие в Конкурсе.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01.11.2024 по 06.12.2024 года в три этапа.
1 этап - приём заявок, конкурсных работ (с 01.11.2024 по 17.11.2024 года).
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 18.11.2024 по 01.12.2024 года).
3 этап - подведение итогов конкурса (с 02.12.2024 по 06.12.2024 года).
4.2. Конкурс проводится в заочной форме. Участники Конкурса вправе

представить конкурсные работы в разных номинациях.

5. Номинации Конкурса

На Конкурс принимаются фото экспонатов и видео действующих моделей
технического творчества по следующим номинациям:

1. Действующие модели станков, образцы нестандартного оборудования;
2. Оригинальные технические приспособления, тренажеры;
3. Действующие модели транспортной техники, сельскохозяйственных машин,

средств малой механизации;
4. Спортивно-технические модели самолетов, ракет, автомобилей, судов;
5. Действующие приборы, учебно-наглядные пособия, улучшающие качества

учебно-воспитательного процесса;
6. Макеты оборудования кабинетов, оборудование для учебных мастерских и

творческих объединений, инструменты;
7. Радиоэлектроника, вычислительная техника, электро-автоматика;

8. Изделия из дерева, мебель;
9. Оригинальные решения.

6. Условия приема конкурсных материалов

6.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 400 рублей (за одного человека
в одной номинации) и оплачивается не позднее 17.11.2024 года согласно Квитанции.

6.2. Для участия в Конкурсе в срок до 17.11.2024 года необходимо
зарегистрироваться на сайте 11йр8://рапогаша.1а1аг/ во вкладке «Педагогическим
работникам».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе
«Номинация» необходимо написать номер номинации.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки
персональных данных» и «Согласен с условиями договора оферты для педагога»,
предварительно ознакомившись с условиями документов. Затем необходимо
ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить квитанцию и прикрепить ее на
сайт.

6.3. Кроме того, в срок до 17.11.2024 года, необходимо представить в
Оргкомитет по электронному адресу гсуг.киг81@таИ.ги с пометкой «Конкурс
«Творчество в каждом из нас» следующий пакет документов:

о конкурсный материал;
о квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если отсутствует

возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт!!!).
6.4. Конкурсные работы, поступившие в срок, позднее 17.11.2024 года, а также

с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
6.5. Конкурсные материалы не рецензируются.

7. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов

7.1. Файл конкурсной работы (фотография экспоната) должен соответствовать
следующим требованиям:

- фото макета с 4 сторон + вид сверху;
- формат Зре§;
- изображение цветное с разрешением 1024x728;
- размер изображения не более 5 мб;
7.2. Файл конкурсной работы (видео модели) должен соответствовать

следующим требованиям:
- формат Мр4, АУ1;
- допустимое разрешение изображения - 1024x728;

- продолжительность видеозаписи - не более 5 минут
7.3. К каждой конкурсной работе представить описание экспоната,

включающее следующие сведения:
1. Название модели (экспоната)
2. Название номинации
3. Ф.И.О. автора
4. Должность и место работы (полное название образовательной организации)
5. Действующая модель или нет
6. Из каких материалов создана модель (экспонат)
7. Принцип действия модели
8. Сфера применения модели (экспоната)

7.4. Папка конкурсной работы должна содержать:
- фото или видео
- описание модели (экспоната)
Папка конкурсной работы подписывается «ФИО участника, муниципальное

образование и номер номинации», например: «Иванова В.В., Лаишевский, 1»

8. Критерии оценки конкурсных работ

- соответствие теме Конкурса;
- оригинальность;
- новизна;
- актуальность;
- практическая целесообразность;
- творческий подход.

9. Подведение итогов и награждение

9.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет
победителей и призеров среди участников в каждой номинации.

9.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования
оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса
пересмотру не подлежат.

9.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и
награждаются Дипломами I, II и III степени, Дипломами Лауреатов, Грамотами «За
творческий подход», участники - Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри
имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

9.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться иа адреса электронной почты, указанные в заявке на
платформе «Панорама».

9.5. Контактные лица:
Демина Эльмира Гусмановна, заведующая отделом ГБУ ДО «РЦВР», тел.

(843)204-05-86 (доб.207) - по вопросам Положения Конкурса;
Сычева Василина Геннадьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. (843)204-05-86

(доб.207) - по вопросам предоставления конкурсных материалов, оплаты, наградной
атрибутики Конкурса;

Максимова Елена Анасовна, заведующая методическим отделом по
техническому творчеству ЦДТТ, тел. +79179305707, 8(85594) 9-30-70;

Новичкова Анастасия Викторовна, педагог дополнительного образования
ЦДТТ, тел. +79179142242, 8(85594) 9-30-70.